PAGE

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  117
24.10.2011                                                                            х. Гуково
Об утверждении долгосрочной        муниципальной целевой программы     «Развитие коммунальной инфраструктуры Гуково-Гнилушевского сельского поселения на 2012-2014 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь постановлением Администрации Ростовской области от 28.12.2009 № 697 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 26.12.2008 № 604», ст. 30 Устава муниципального образования «Гуково-Гнилушевское сельское поселение», -
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную муниципальную  целевую  программу  «Развитие  коммунальной инфраструктуры  Гуково-Гнилушевского сельского поселения  на 2012-2014 годы» согласно приложению.

2. Финансовому отделу Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения  (Чернышевой Л.Я.) при исполнении  бюджета поселения  в 2012 году  и среднесрочного финансового плана Гуково-Гнилушевского сельского поселения на 2012-2014 годы предусматривать ассигнования на реализацию долгосрочной целевой программы  «Развитие объектов коммунальной инфраструктуры  Гуково-Гнилушевского сельского поселения  на 2012-2014 годы».

3. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы «Развитие объектов коммунальной инфраструктуры  Гуково-Гнилушевского сельского поселения  на 2012-2014 годы»  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств  федерального, областного и местного бюджетов, привлеченных средств.

4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Гуково-Гнилушевского

сельского поселения                                              Н.А. Ременцова

                                         Приложение

к постановлению

Администрации
Гуково-Гнилушевского сельского поселения
 от 24.10.2011 №117
Долгосрочная муниципальная целевая программа
«Развитие объектов коммунальной инфраструктуры
Гуково-Гнилушевского сельского поселения
  на 2012-2014 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы

	-
	долгосрочная  целевая программа  «Развитие объектов коммунальной инфраструктуры Гуково-Гнилушевского сельского поселения на 2012-2014 годы»  (далее – Программа).

	Основание

для разработки

Программы

	-
	Постановление Главы Гуково-Гнилушевского сельского  поселения от 16.12.2009 г. № 69  «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»

	Муниципальный
заказчик
Программы
	-
	Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения

	Разработчики

Программы
	-

	Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения.

	Основная цель

Программы

Основные задачи

Программы
	-
-
-

	повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

привлечение внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

	Структура
Программы,
перечень подпрограмм, основных направлений

и мероприятий

-

	-

	Паспорт долгосрочной  целевой программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района на 2012-2014 годы»

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Программные мероприятия и ресурсное обеспечение Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел 5. Механизм реализации Программы и контроль за  ходом ее реализации.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности Программы.

Приложение № 1 «Программные мероприятия и ресурсное обеспечение Программы»
В Программу входит подпрограмма «Водно-канализационное хозяйство»
Мероприятия Программы:

модернизация и развитие сетей водоснабжения в Гуково-Гнилушевском  сельском поселении.

	Сроки реализации

Программы

	-
	2012-2014 годы.

	Исполнители
Программы
	-

	Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения;
 предприятия  коммунального комплекса

(по согласованию).

	Объемы

и источники
финансирования
Программы
	-
	Общий объем финансирования  за счет всех источников в 2012-2014 годах составит не менее 250  тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде  2012-2014 годов могут  быть уточнены при формировании  проектов  областного  и местного бюджетов  на 2013, 2014 годы.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	-
	снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

увеличение охвата населения централизованным водоснабжением;

повышение качества предоставления коммунальных услуг;

улучшение экологической ситуации;

создание благоприятных условий для привлечения внебюджетных средств для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры

	Система

организации

контроля

за исполнением

Программы
	-
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения в соответствии с установленными полномочиями.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Программа развития коммунальной инфраструктуры Гуково-Гнилушевского сельского поселения на период 2012-2014 гг. предусматривает повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию стоимости тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных источников.

Целью программы является создание условий для привлечения средств федерального, областного  и  местного бюджетов, кредитных средств и частных инвестиций в целях модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. Основными мероприятиями реализации программы являются:

- повышение уровня обеспеченности населения питьевой водой;
- бесперебойное обеспечение населения качественной питьевой водой.

Краткая характеристика состояния системы коммунальной
инженерной инфраструктуры

1. Водоснабжение
На сегодняшний день источником водоснабжения населения являются централизованные системы в следующих населенных пунктах:  хутор Гуково, хутор Марс и хутор Васецкий.

Обеспечение питьевой водой хутор Гуково осуществляется  Красносулинским филиалом ОАО «Донская Водная Компания».  Хутор Марс и хутор Васецкий обслуживает Гуковский филиал «Донская Водная Компания».
В хуторе Гуково обеспечены центральным водоснабжением 55% домовладений. Жители хуторов Васецкий и Марс обеспечены водоснабжением на 100%.
Обеспеченность центральным водоснабжением населенных пунктов Гуково-Гнилушевского сельского поселения составляет 40%, что неоправданно мало.

Основным источником хозяйственно-питьевого водоснабжения населенных пунктов  хутор Новоровенецкий, хутор Калинов, хутор Коминтерн, поселок Малый, хутор Розы Люксембург  являются местные источники (подземные воды).
С 2006 по 2009 год на всех распределительных водопроводных сетях Гуково-Гнилушевского сельского поселения был выполнен капитальный ремонт. В целях дальнейшего нормального функционирования водопроводных сетей, предотвращения загрязнения питьевой воды требуется дальнейшая модернизация систем водоснабжения.
  2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

В рамках выполнения Программы будут созданы условия, обеспечивающие вовлечение частных, в том числе заемных средств, в модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры.

Преобразования, проводимые в рамках Программы, обеспечат сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги и привлечение внебюджетных источников в проекты модернизации коммунальной инфраструктуры.

Программа основана на следующих базовых принципах:

финансирование проектов из разных источников, включая привлечение внебюджетных средств;

развитие различных форм государственно-частного партнерства с целью привлечения средств внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с использованием бюджетных средств в целях снижения рисков инвестирования;

открытый отбор проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Бюджетные средства направляются на выполнение инвестиционных проектов по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов;

повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. Выполнение данной задачи будет обеспечено путем формирования условий, выполнение которых позволит участвовать в конкурсе на получение средств федерального, областного бюджетов для реализации инвестиционных проектов. Важным направлением является совершенствование системы тарифного регулирования в коммунальном комплексе, включающее в себя разработку инвестиционных программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры, утверждение тарифов на подключение к коммунальным сетям. Ключевым направлением является привлечение к управлению объектами коммунальной инфраструктуры на конкурсной основе частных компаний и формирование договорных отношений концессионного типа между органом местного самоуправления и организацией коммунального комплекса, что позволит улучшить качество управления и снизить риски частного инвестирования в коммунальную инфраструктуру.
Реализация Программы рассчитана на 3-летний период
с 2012 по 2014 годы и исполняется в три этапа:

1-й этап – январь – декабрь 2012 года;

2-й этап – январь – декабрь 2013 года;

3-й этап – январь – декабрь 2014 года.

Важнейшим целевым индикатором  Программы является повышение уровня обеспеченности населения качественной питьевой водой
в 2012  году до 50 процентов, к 2014 году – до 70 процентов.

3. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

3.1. Программные мероприятия.

Программные мероприятия по реализации Программы приведены в приложении № 1.

3.2. Ресурсное обеспечение Программы.

Имеется предварительная информация о составе и объемах работ, необходимых для приведения в нормативное состояние существующих объектов коммунальной инфраструктуры Гуково-Гнилушевского  сельского поселения. В 2012 году необходимо определить стоимость работ по сметным расценкам.

Объем средств, необходимых для приведения в нормативное состояние объектов жилищно-коммунального хозяйства Гуково-Гнилушевского  сельского поселения будет зависеть от суммы затрат, определенных проектно-сметной документацией для строительства объектов коммунальной инфраструктуры.

4. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ
ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

5.1. Механизм реализации.
Мероприятия Программы предусматривают осуществление мер по оказанию государственной поддержки проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе на принципах государственно-частного партнерства.

Ежегодно Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения  проводит отбор проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры для участия в реализации мероприятий Программы.

Отбор проектов осуществляется по следующим направлениям:

модернизация сетей и объектов водоснабжения, направленная на снижение аварийности, потерь в процессе производства и транспортировки, повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов;

модернизация объектов коммунального комплекса, связанная с решением экологических задач.

5.2. Контроль за ходом реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Гуково-Гнилушевского сельского поселения  в соответствии с установленными полномочиями.
6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО‑ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

доля внебюджетных источников в общем объеме инвестиций в модернизацию коммунальной инфраструктуры;

доля частных компаний, управляющих объектами коммунальной инфраструктуры на основе концессионных соглашений и других договоров, от общего количества организаций коммунального комплекса.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к 2014 году:

повышение уровня обеспеченности населения централизованным водоснабжением до 70%;
повышение качества и надежности коммунальных услуг;

создание основы для участия частного сектора в финансировании проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и управлении объектами коммунальной инфраструктуры;

снижение экологической нагрузки, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

повышение энергоэффективности объектов коммунальной инфраструктуры.
ППриложение № 1
к  к долгосрочной муниципальной целевой программе

                                                                               «Развитие коммунальной инфраструктуры
                                                                                Гуково-Гнилушевского сельского поселения

                                                                                                                         на 2012-2014 годы»

Программные мероприятия по реализации Программы
(тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки выпол-

нения, год
	Исполнители
	Ожидаемые
результаты
	Объем финансирования*
	Источники
финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Модернизация и развитие сетей  водоснабжения в Гуково-Гнилушевском сельском поселении
	2012-2014
	Гуково-Гнилушевское сельское поселение
	повышение качества предоставления услуг по водоснабжению;

повышения уровня обеспеченности населения питьевой водой;
	250
	50
	100
	100
	федеральный бюджет
областной бюджет

местный бюджет

	Итого

	250
	50
	100
	100
	**

     *Предполагаемый объем финансирования

**Объемы финансирования  подлежат  ежегодной корректировке,  исходя из объемов средств, предусмотренных в  федеральном, областном  и местном бюджете на очередной финансовый год на данные цели и привлеченных средств

PAGE
- 9 -